È certamente (*‘demum’*) legittimato passivo alla *hereditatis petitio* colui che si trova nel possesso delle *res hereditariae* credendosi erede (*pro herede*), ovvero colui che le possiede senza alcun titolo (*pro possessore*¹⁸⁴)¹⁸⁵. L'acquirente

¹⁸³ v. *supra*, Capitolo terzo, § 3.2.

¹⁸⁴ La nozione di *possessor pro possessore* si rinviene nella catena di passi ulpiane riportata in D. 5.3.11.1 (Ulp. *l. 15 ad ed.*), D. 5.3.12 (Ulp. *l. 76 ad ed.*) e D. 5.3.13.pr (Ulp. *l. 15 ad ed.*):

‘Pro possessore vero possidet praedo, | Qui interrogatus cur possideat, responsurus sit "quia possideo" nec contendet se heredem vel per mendacium, | Nec ullam causam possessionis possit dicere: et ideo fur et raptor petitione hereditatis tenentur’

¹⁸⁵ La *ratio* della limitazione della legittimazione passiva ai soggetti appartenenti ad una delle due categorie è da ricercarsi nel *thema decidendum* del processo che si instaura per effetto

dell'eredità, tuttavia, da una parte, non può essere assimilato al *possessor pro herede* in quanto, come già chiarito¹⁸⁶, la *hereditatis venditio* non gli trasferisce la qualifica di erede e, dall'altra, non può essere considerato un possessore non qualificato, dal momento che ha acquistato in base a un titolo valido. Quest'ultima considerazione è desumibile dal successivo § 8 di D. 5.3.13:

D. 5.3.13.8 (Ulp. *l. 15 ad ed.*): ‘*Si quis sciens alienam emit hereditatem, quasi pro possessore possidet: et sic peti ab eo hereditatem quidam putant. Quam sententiam non puto veram: nemo enim praedo est qui pretium numeravit [...]*’

Ulpiano esclude (*‘Quam sententiam non puto veram’*) che possa essere considerato possessore *pro possessore* –e conseguentemente legittimato passivo alla *hereditatis petitio* (*‘et sic peti ab eo hereditatem quidam putant’*)– persino il soggetto che, in mala fede (*‘sciens’*), abbia acquistato l'eredità da chi difettava della qualifica di erede (*‘alienam [...] hereditatem’*); secondo il giurista severiano, infatti, non può essere mai considerato un *praedo* colui che abbia pagato un corrispettivo per le *res* che possiede (*‘qui pretium numeravit’*)¹⁸⁷.

dell'azione: “Il *thema decidendum* del processo è sempre la spettanza dell'*hereditas* [...] l'azione è quindi esperibile solo se la reciproca posizione dell'attore e del convenuto permetta che la controversia possa venir risolta in base a tale *thema decidendum*. È per questa ragione che la legittimazione passiva all'*hereditatis petitio*, era limitata al *possessor pro herede* o *pro possessore*, ad esclusione di chi fondasse il proprio possesso su un acquisto a titolo singolare” (M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., pp. 702-703).